
Copia D.D.S. n. 2567 del 19-06-2025
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
 

FONDO PENSIONI SICILIA
 

SERVIZIO 6
 RISCATTI, RICONGIUNZIONI

   
OGGETTO: RICONGIUNZIONE SERVIZIO PRE RUOLO ARTT.11-12 DPR.1092/73-
COMPUTO
 
 

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTO il D.P.R. 29/12/1973 n.1092 artt.11 e 12;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art.25 della L.R.21/2003;

VISTO

il testo coordinato delle norme di contabilità di cui alD.P.R. 27 febbraio 2003,
n.97 con le modifiche apportate dal Decreto del Presidente della Regione 29
maggio 2006, n.729 concernente il regolamento di contabilità finanziaria
pubblica, introdotto dall’art. 178, comma 4, della legge regionale del 22 dicembre
2006 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, per gli enti pubblici sottoposti
a vigilanza e controllo della Regione;

VISTO l'art.41 della L.R.15/2004;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art .15 della L.R. 15/05/2009 n. 6 con il quale viene istituito il Fondo Pensioni
Sicilia;

VISTO il D.L.1/7/2009 n.78 convertito in Legge 3/8/2009 n.102;

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 23 dicembre 2009, n.14, con il
quale è stato approvato il Regolamento d’attuazione dell’art.15 della legge
regionale 14 maggio 2009, n.6, nonché il Decreto Presidenziale 13 dicembre 2019
n.22, recante modifiche al Decreto Presidenziale 14/2009, pubblicato sulla
G.U.R.S. n.56, supplemento ordinario n.1, di pari data;

VISTA

la Delibera di Giunta n.271 del 29/07/2010 di avvio delle procedure di
inquadramento nel ruolo dell'amministrazione regionale del personale con
contratto a tempo determinato delle categorie “A” e “B”, ai sensi e per gli effetti
del comma 12 dell'art.17 del D.L.78/2009 convertito in L.102/2009;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s. m. i;
VISTO il Parere dell'Ufficio Legislativo e Legale prot.n.10856/38.11.12 del 5 aprile 2012;

VISTA la nota del Dirigente Generale del Dipartimento della Funzione Pubblica
prot.135125 del 10/10/2012;

VISTE le disposizioni impartite dal Direttore del Fondo Pensioni Sicilia con nota
prot.n.5199 del 25/1/2013;



VISTE
le norme in materia di trasparenza e di pubblicità delle attività amministrative, in
particolare l’art.68 comma 5, L.R. 21/2014 così come sostituito dall’art. 98
comma 6 della L.R.9/2015;

VISTO
il regolamento di contabilità dell' Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante,
con nota del Servizio 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale
prot. n. 25586 del 12 marzo 2021;

VISTO
il D.P.n.525 del 18/10/2024 con il quale è stato ricostituito il Consiglio di
Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia, nonché il verbale di insediamento
del 28/10/2024;

VISTO il D.Pres.nr. 84/Serv.1°S.g. del 10 marzo 2022, con il quale è stato confermato il
direttore del Fondo Pensioni dott. Nasca Filippo;

VISTO

il D.D.G. n.15 del 09/01/2025 conil quale è stato confermato al dott. Antonino
Belcuore l'incarico di reggenza ad interim del Servizio 6 "Riscatti,
Ricongiunzioni, Totalizzazione e Cumulo” sino alla data di conferimento
dell’incarico di dirigente titolare;

VISTA

il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2005 ed il triennio 2025-2027
adottato con delibera n.38 del 18 dicembre 2024 del Consiglio di
Amministrazione, e in via definitiva, con Delibera del Consiglio di Indirizzo e
Vigilanza (CIV) n.2 del 12 febbraio 2025, su parere favorevole del Collegio dei
Sindaci;

VISTO
la nota prot.n.21541 del 19 marzo 2025 con la quale l’Amministrazione vigilante
ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2025 ed il triennale
2025-2027 del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO

il D.D.G.n.351373 del 02/12/2010vistato dall'Assessorato Regionale
dell'Economia - Ragioneria Centrale della Presidenza delle Autonomie Locali e
Funzione Pubblica n.9114 del 22/12/2010, con il quale il contratto individuale di
lavoro stipulato tra l'Amministrazione regionale e la Sig.ra Cusumano Laura
Maria nata a XXXXXX il XXXXXX è trasformato da tempo determinato a tempo
indeterminato a far data dal 01/01/2011 nella cat.”X”;

CONSIDERATO
che il suddetto dipendente è assoggettato alla normativa relativa al personale di
cui alla Legge 21/86 e che pertanto resta confermata la competenza di questo
Fondo al riguardo;

VISTO lo Stato Matricolare Regionale;

VISTA

l'istanza del 22/05/2013 trasmessa dal Dipartimento Regionale della Funzione
Pubblica e del Personale –Servizio 3 – Gestione Giuridica del Personale a Tempo
Indeterminato con prot.n.3122 del 13/01/2021 con la quale la Sig.ra
CUSUMANO LAURA MARIA nata a XXXXXXX il XXXXXXXX C.F.
XXXXXXXXXXXX chiede la ricongiunzione, ai fini di quiescenza, del servizio
prestato dal 01/01/2006 al 31/12/2010 prima della stabilizzazione nei ruoli della
Regione Siciliana;

VISTA la Dichiarazione dei Servizi ai sensi dell’art.145 del D.P.R.1092/73;

VISTA la Certificazione n.3533-CER del 16/08/2021 rilasciata dall’INPS di Trapani,
attestante la copertura assicurativa dei periodi richiesti per la ricongiunzione;

CONSIDERATO

che sussiste il requisito di copertura assicurativa previsto dal T.U. approvato
con D.P.R.1092/73 per cui si può procedere al ricongiungimento ed al computo
ai fini del trattamento di quiescenza e senza alcun onere a carico dell’interessato
dei periodi di servizio prestati prima dell’inquadramento nei ruoli della Regione
Siciliana come da prospetto CER-3533 del 16/08/2021;



RITENUTO
di dovere procedere ai sensi del D.P.R.1092/73 artt.11 e 12 alla ricongiunzione ai
fini di quiescenza, del servizio a tempo determinato, prestato presso
l'amministrazione regionale coperto da contributi INPS, per complessivi anni 5.

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente
riportate e trascritte in favore, della Sig.ra CUSUMANO LAURA MARIA nata
a XXXXXXXX il XXXXXXXXX Codice Fiscale XXXXXXXXXX, in
applicazione al D.P.R.1092/73 artt.11 e 12, è ricongiunto e computato utile ai fini
di quiescenza, e senza alcun onere a carico dell’interessata, il servizio a tempo
determinato e pieno prestato dal 01/01/2006 al 31/12/2010 prima
dell'inquadramento nell'amministrazione regionale pari ad Anni 5.

Art. 2

Il presente decreto sarà notificato all’INPS di Trapani che procederà ad effettuare
il rimborso dei contributi e dei relativi interessi dovuti ai sensi del D.P.R.1092/73
artt.11 e 12, con versamento sul conto corrente di tesoreria intestato al FONDO
PENSIONI SICILIA presso l'Istituto Cassiere, UNICREDIT S.p.A. - Ag.Da
Vinci A”- contraddistinto dal codice identificativo Ente 9051986 e dal codice
IBAN IT 13 J 02008 04686 000101283672.
La gestione previdenziale debitrice procederà a notificare a questo Ente la
disposizione di trasferimento effettuata al proprio istituto tesoriere e quietanza
comprovante l'avvenuto pagamento.

Art. 3

L'importo di € XXXXXXX (xxxxxxxxxx) dovuto dall’INPS di
Trapani, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.1 e 2 del presente provvedimento,
è accertato in conto competenza per l'esercizio finanziario 2025, a valere sul
capitolo di entrata del Bilancio del Fondo Pensioni Sicilia 112104”Contributi per
la ricongiunzione ai fini pensionistici dovuti da istituti previdenziali e dal
personale regionale cui si applicano le disposizioni di cui al comma 1 dell'art.10
della L.R.9 maggio1986 n.21(c.d.contratto2).
Alla riscossione e al versamento della suddetta somma provvederà il Servizio 5
–Ragioneria e Programmazione Economica di questo Fondo Pensioni Sicilia-con
la reversale d’incasso.

Art. 4
Il presente decreto sarà notificato all'interessato, al Servizio 5 di questo Fondo
Pensioni Sicilia ed al ramo dell'Amministrazione di appartenenza per il seguito di
competenza.

Art. 5
Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere in via amministrativa e/
o giurisdizionale innanzi agli organi competenti nei termini previsti dalla legge,
decorrenti dalla data di notifica dello stesso.

Art. 6

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di
pubblicazione dei contenuti nel sito istituzionale del Fondo Pensioni Siciliaper
l'assolvimento dei relativi obblighi stabiliti dall'art.68, comma 5, della L.R.n.21/
2014, come sostituito dall'art.98, comma 6, della L.R.n.9/2015, e dall'art.23 del
D.Lgs.33/2013.

Art.7
Il Fondo Pensioni Sicilia si riserva di agire per la ripetizione delle somme,
indicate nel presente Decreto, qualora le stesse risultino essere in tutto o in parte
non dovute.

Il Dirigente del Servizio ad interim
(Antonino Belcuore)
 
Il Collaboratore



(S. D’Angelo)
 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 


